
Зарегистрировано в Минюсте России 29 октября 2018 г. N 52552 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 16 октября 2018 г. N 48н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ОТРАСЛЕЙ НАУКИ, В РАМКАХ КОТОРЫХ НАУЧНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ВКЛЮЧЕННЫМ В УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ШЕСТЫМ ПУНКТА 3.1 

СТАТЬИ 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ" ПЕРЕЧЕНЬ, ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

ПРАВА, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ АБЗАЦАМИ ВТОРЫМ - ЧЕТВЕРТЫМ 
ПУНКТА 3.1 СТАТЬИ 4 УКАЗАННОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

 
В соответствии с абзацем седьмым пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 

1996 г. N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4137; 2001, N 1, ст. 20; 2004, N 35, ст. 
3607; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 31, ст. 4167; 2013, N 27, ст. 3477; 2014, N 52, ст. 7554; 2015, N 29, ст. 
4396; 2016, N 22, ст. 3096), подпунктом 4.2.69 Положения о Министерстве науки и высшего 
образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 
26, ст. 3851), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень отраслей науки, в рамках которых научным 
организациям и образовательным организациям высшего образования, включенным в 
утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с абзацем шестым пункта 
3.1 статьи 4 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике" 
перечень, предоставляются права, предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 
статьи 4 указанного Федерального закона. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 15 ноября 2017 г. N 1113 "Об утверждении перечня отраслей науки, в рамках 
которых научным организациям и образовательным организациям высшего образования, 
включенным в утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с абзацем 
шестым пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической 
политике" перечень, предоставляются права, предусмотренные абзацами вторым - четвертым 
пункта 3.1 статьи 4 указанного Федерального закона" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 1 декабря 2017 г., регистрационный N 49072). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра Трубникова Г.В. 

 
Министр 

М.М.КОТЮКОВ 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81513DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B3052CD6750408833F871087BA7FE7356C0E8CB7ED121886B7F137BB85B0267FA4AD7006AE2EE741oFI5J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81413DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81413DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B3052AD97D0408833F871087BA7FE7356C0E8CB7ED12188FB0F137BB85B0267FA4AD7006AE2EE741oFI5J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81013DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81613DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81613DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B20D2BDF7E0308833F871087BA7FE7357E0ED4BBEC11068EB6E461EAC0oEIDJ


Приложение 
 

Утвержден 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 16 октября 2018 г. N 48н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОТРАСЛЕЙ НАУКИ, В РАМКАХ КОТОРЫХ НАУЧНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ВКЛЮЧЕННЫМ В УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ШЕСТЫМ ПУНКТА 3.1 

СТАТЬИ 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ" ПЕРЕЧЕНЬ, ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

ПРАВА, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ АБЗАЦАМИ ВТОРЫМ - ЧЕТВЕРТЫМ 
ПУНКТА 3.1 СТАТЬИ 4 УКАЗАННОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

 

N 
п/п 

Наименование научной организации и 
образовательной организации высшего 

образования <1> 

Наименование отрасли науки, в 
рамках которой научным 

организациям и образовательным 
организациям высшего образования 

предоставляются права, 
предусмотренные абзацами вторым - 

четвертым пункта 3.1 статьи 4 
Федерального закона от 23 августа 

1996 г. N 127-ФЗ "О науке и 
государственной научно-технической 

политике" <2> 

1. Объединенный институт ядерных исследований Физико-математические науки 

Технические науки 

2. Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Физико-технический институт 
им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук 

Физико-математические науки 

3. Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт общей и 
неорганической химии им. Н.С. Курнакова 
Российской академии наук 

Химические науки 

4. Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт химической 
биологии и фундаментальной медицины 
Сибирского отделения Российской академии 
наук 

Химические науки 

Биологические науки 

5. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Белгородский государственный 
национальный исследовательский университет" 

Физико-математические науки 

Биологические науки 

Технические науки 

consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81013DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J
consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B2052EDB7F0D08833F871087BA7FE7356C0E8CB5E81613DBE6BE36E7C0E6357FA6AD7307B1o2I4J


Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Медицинские науки 

Фармацевтические науки 

Социологические науки 

6. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский (Приволжский) 
федеральный университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Геолого-минералогические науки 

Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Географические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Медицинские науки 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

7. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный 
институт международных отношений 
(университет) Министерства иностранных дел 
Российской Федерации" 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Юридические науки 



Педагогические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

Культурология 

8. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Московский физико-технический 
институт (государственный университет)" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Технические науки 

Медицинские науки 

9. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский 
университет "Высшая школа экономики" 

Физико-математические науки 

Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Искусствоведение 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

Культурология 

10. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский 
технологический университет "МИСиС" 

Физико-математические науки 

Технические науки 

11. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский 
Томский политехнический университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Геолого-минералогические науки 

Технические науки 

12. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 

Физико-математические науки 

Технические науки 



образования "Национальный исследовательский 
ядерный университет "МИФИ" 

Экономические науки 

13. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский национальный 
исследовательский государственный 
университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Геолого-минералогические науки 

Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Юридические науки 

Медицинские науки 

Социологические науки 

14. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Российский университет дружбы 
народов" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Сельскохозяйственные науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Медицинские науки 

Фармацевтические науки 

Ветеринарные науки 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

15. Федеральное государственное автономное Физико-математические науки 



образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский 
национальный исследовательский университет 
информационных технологий, механики и 
оптики" 

Химические науки 

Биологические науки 

Технические науки 

Экономические науки 

16. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Уральский федеральный 
университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

Культурология 

17. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Южный федеральный 
университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Географические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

18. Федеральное государственное бюджетное Физико-математические науки 



образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский 
университет "МЭИ" 

Технические науки 

Экономические науки 

19. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Геолого-минералогические науки 

Технические науки 

Экономические науки 

20. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации" 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Юридические науки 

Психологические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

Культурология 

21. Федеральное государственное, бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Российский химико-
технологический университет имени Д.И. 
Менделеева" 

Химические науки 

Биологические науки 

Технические науки 

22. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский горный 
университет" 

Геолого-минералогические науки 

Технические науки 

Экономические науки 

23. Федеральное государственное образовательное 
бюджетное учреждение высшего образования 
"Финансовый университет при Правительстве 
Российской Федерации" 

Экономические науки 

Юридические науки 

Социологические науки 

Политические науки 

24. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский 
Томский государственный университет" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Биологические науки 

Геолого-минералогические науки 



Технические науки 

Исторические науки 

Экономические науки 

Философские науки 

Филологические науки 

Географические науки 

Юридические науки 

Педагогические науки 

Медицинские науки 

Психологические науки 

Политические науки 

Культурология 

25. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого" 

Физико-математические науки 

Химические науки 

Технические науки 

Экономические науки 

 
-------------------------------- 

<1> Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23 августа 2017 г. N 1792-р 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 35, ст. 5392; 2018, N 36, ст. 5677). 

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4137; 2001, N 1, ст. 
20; 2004, N 35, ст. 3607; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 31, ст. 4167; 2013, N 27, ст. 3477; 2014, N 52, ст. 
7554; 2015, N 29, ст. 4396; 2016, N 22, ст. 3096. 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=2A00BF67A30404B2B1C82727FB4CBC11B3052AD97D0408833F871087BA7FE7357E0ED4BBEC11068EB6E461EAC0oEIDJ

	Зарегистрировано в Минюсте России 29 октября 2018 г. N 52552
	Приложение

